中保协〔2020〕6号

关于开展保安行业争取优惠税收政策

专项调研工作的通知

各省、自治区、直辖市保安协会，新疆生产建设兵团保安协会：

近期，财政部、税务总局印发的《关于支持新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控有关税收政策的公告》（附件1，财政部 税务总局公告2020年第8号，以下简称“8号公告”）第五条规定，“对纳税人提供公共交通运输服务、生活服务，以及为居民提供必需生活物资快递收派服务取得的收入，免征增值税。”其中，生活服务、快递收派服务的具体界定范围，按照《销售服务、无形资产、不动产注释》（附件2，财税〔2016〕36号，缩略版）执行。根据上述规定，保安行业属于销售服务中现代服务类的商务辅助服务，不属于生活服务，目前无法享受此次税收优惠政策。
新冠肺炎疫情发生以来，全国保安从业单位和从业人员始终坚守在疫情防控工作一线，为防止疫情扩散、维护人民群众生命财产安全和身体健康、服务社区安全稳定做出了积极贡献。近日，各地保安服务企业相继反映，虽然保安行业目前受疫情影响不如8号公告所提行业明显，但上述行业都是保安企业的主营客户，保安企业业务必将受其减产影响出现断崖式缩水。同时，疫情期间，保安企业努力保障全员上岗，也面临防护成本大幅增加，还要承担因疫情无法复工人员薪酬支付及业务、劳动合同违约等风险。

中国保安协会高度重视保安企业诉求，及时反映了上述有关情况，下一步将在公安部三局指导下，听取企业意见建议，形成调研报告，报送财政部、国家税务总局有关部门，努力使保安行业享受到本次税收优惠政策，并争取将保安行业纳入“生活服务”范畴。请各地保安协会在不影响疫情防控工作的前提下，组织对当地保安企业（至少选取10家）进行抽样调研，抽样涵盖所有类型的保安企业和保安服务范围；要从本地实际情况出发，根据调研提纲（附件3），用具体事例和数据对保安行业在疫情过后可能产生的影响进行客观分析，提出意见和建议。请各地协会及时汇总有关情况形成报告，并务必于3月31日前，将上述情况同时以电子邮件和快递（纸质版加盖公章）两种方式向中国保安协会反馈。

联 系 人：郭立志，010-63894511（传真）、15011010263，676657370@qq.com（电子邮箱）

联系地址：北京市丰台区丰北路甲45号鼎恒中心商务楼409室
附件：1、《关于支持新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控有关

税收政策的公告》（财政部 税务总局公告2020年

第8号）

      2、《销售服务、无形资产、不动产注释》（财税〔2016〕

36号，缩略版）

         3、新冠疫情对保安行业产生的影响调研提纲

                            中国保安协会

                            2020年3月13日

抄报：公安部治安管理局。

      协会领导。

抄送：协会各部门。
附件1

关于支持新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控有关税收政策的公告

财政部 税务总局公告2020年第8号

为进一步做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，支持相关企业发展，现就有关税收政策公告如下：

一、对疫情防控重点保障物资生产企业为扩大产能新购置的相关设备，允许一次性计入当期成本费用在企业所得税税前扣除。

二、疫情防控重点保障物资生产企业可以按月向主管税务机关申请全额退还增值税增量留抵税额。本公告所称增量留抵税额，是指与2019年12月底相比新增加的期末留抵税额。

本公告第一第、第二条所称疫情防控重点保障物资生产企业名单，由省级及以上发展改革部门、工业和信息化部门确定。

三、对纳税人运输疫情防控重点保障物资取得的收入，免征增值税。疫情防控重点保障物资的具体范围，由国家发展改革委、工业和信息化部确定。

四、受疫情影响较大的困难行业企业2020年度发生的亏损，最长结转年限由5年延长至8年。困难行业企业，包括交通运输、餐饮、住宿、旅游（指旅行社及相关服务、游览景区管理两类）四大类，具体判断标准按照现行《国民经济行业分类》执行。困难行业企业2020年度主营业务收入须占收入总额（剔除不征税收入和投资收益）的50%以上。

五、对纳税人提供公共交通运输服务、生活服务，以及为居民提供必需生活物资快递收派服务取得的收入，免征增值税。公共交通运输服务的具体范围，按照《营业税改征增值税试点有关事项的规定》（财税〔2016〕36号印发）执行。

生活服务、快递收派服务的具体范围，按照《销售服务、无形资产、不动产注释》（财税〔2016〕36号印发）执行。

六、本公告自2020年1月1日起实施，截止日期视疫情情况另行公告。

财政部 税务总局

2020年2月6日

附件2

销售服务、无形资产、不动产注释

（缩略版）

一、销售服务
销售服务,是指提供交通运输服务、邮政服务、电信服务、建筑服务、金融服务、现代服务、生活服务。

（一）交通运输服务。……

（二）邮政服务。……

（三）电信服务。……

（四）建筑服务。……

（五）金融服务。……

（六）现代服务。
1.研发和技术服务。……

2.信息技术服务。……

3.文化创意服务。……

4.物流辅助服务。……

5.租赁服务。……

6.鉴证咨询服务。……

7.广播影视服务。……

8.商务辅助服务。商务辅助服务，包括企业管理服务、经纪代理服务、人力资源服务、安全保护服务。
（1）企业管理服务……

（2）经纪代理服务……

（3）人力资源服务……

（4）安全保护服务，是指提供保护人身安全和财产安全，维护社会治安等的业务活动。包括场所住宅保安、特种保安、安全系统监控以及其他安保服务。

9.其他现代服务……

（七）生活服务。
生活服务，是指为满足城乡居民日常生活需求提供的各类服务活动。包括文化体育服务、教育医疗服务、旅游娱乐服务、餐饮住宿服务、居民日常服务和其他生活服务。

1.文化体育服务。文化体育服务，包括文化服务和体育服务。

（1）文化服务，是指为满足社会公众文化生活需求提供的各种服务。包括：文艺创作、文艺表演、文化比赛，图书馆的图书和资料借阅，档案馆的档案管理，文物及非物质遗产保护，组织举办宗教活动、科技活动、文化活动，提供游览场所。

（2）体育服务，是指组织举办体育比赛、体育表演、体育活动，以及提供体育训练、体育指导、体育管理的业务活动。

2.教育医疗服务。教育医疗服务，包括教育服务和医疗服务。

（1）教育服务，是指提供学历教育服务、非学历教育服务、教育辅助服务的业务活动。学历教育服务，是指根据教育行政管理部门确定或者认可的招生和教学计划组织教学，并颁发相应学历证书的业务活动。包括初等教育、初级中等教育、高级中等教育、高等教育等。非学历教育服务，包括学前教育、各类培训、演讲、讲座、报告会等。

教育辅助服务，包括教育测评、考试、招生等服务。

（2）医疗服务，是指提供医学检查、诊断、治疗、康复、预防、保健、接生、计划生育、防疫服务等方面的服务，以及与这些服务有关的提供药品、医用材料器具、救护车、病房住宿和伙食的业务。

3.旅游娱乐服务。旅游娱乐服务，包括旅游服务和娱乐服务。

（1）旅游服务，是指根据旅游者的要求，组织安排交通、游览、住宿、餐饮、购物、文娱、商务等服务的业务活动。

（2）娱乐服务，是指为娱乐活动同时提供场所和服务的业务。具体包括：歌厅、舞厅、夜总会、酒吧、台球、高尔夫球、保龄球、游艺（包括射击、狩猎、跑马、游戏机、蹦极、卡丁车、热气球、动力伞、射箭、飞镖）。

4.餐饮住宿服务。餐饮住宿服务，包括餐饮服务和住宿服务。

（1）餐饮服务，是指通过同时提供饮食和饮食场所的方式为消费者提供饮食消费服务的业务活动。

（2）住宿服务，是指提供住宿场所及配套服务等的活动。包括宾馆、旅馆、旅社、度假村和其他经营性住宿场所提供的住宿服务。

5.居民日常服务。居民日常服务，是指主要为满足居民个人及其家庭日常生活需求提供的服务，包括市容市政管理、家政、婚庆、养老、殡葬、照料和护理、救助救济、美容美发、按摩、桑拿、氧吧、足疗、沐浴、洗染、摄影扩印等服务。

6.其他生活服务。其他生活服务，是指除文化体育服务、教育医疗服务、旅游娱乐服务、餐饮住宿服务和居民日常服务之外的生活服务。

二、销售无形资产
……

三、销售不动产
……

附件3

新冠疫情对保安行业产生的影响调研提纲
1、本地保安企业和保安员参与抗疫基本情况（含本地保安企业和保安员数量，参与抗疫的保安企业、保安员数量，主要服务场所和对象，疫情期间因公负伤、牺牲保安员数量，防护物资投入金额，抗疫捐赠等情况）
2、8号公告在本地落地执行情况（含享受此项政策的保安企业数量、减免金额等具体情况，附当地有关部门制定的政策实施细则或方案）
3、新冠疫情对本地保安行业产生的影响（含疫情期间向公共交通运输、生活服务类行业提供保安服务情况）
4、保安企业因疫情影响面临的困难和诉求（客观描述因疫情已经产生的影响，分析未来因疫情将产生的影响，迫切需要相关部门给予哪些方面的政策支持，以上要含相关数据）
5、有关工作意见和建议（含对中保协工作的意见建议）
- 2 -